
 

                    

 

 

 

 

 

                                                                                                        Al Personale tutto 

Alle Studentesse e agli Studenti 

Ai Genitori o tutori 

Al Presidente e ai componenti 

del Consiglio di Istituto 
 

Oggetto: A.S. 2024/2025. Disposizioni per le Assemblee di Classe e dell’Assemblea di Istituto. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il P.T.O.F. e gli orientamenti circa la facilitazione a contribuire al protagonismo delle studentesse e gli 

studenti, 

DISPONE 

 

ASSEMBLEE DI CLASSE 

Note vincolanti: 

 le classi interessate potranno presentare richiesta di assemblea solo il Venerdì, dalle ore 8:15-8:45- 

rivolgendosi alla docente prof.ssa Costa S. (sala docenti - sede ITI)  e al docente Palella S. (sala 

docenti – sede Ipseoa); 

 la richiesta deve essere formalizzata 10 gg. prima della data prescelta; 

 le assemblee potranno essere realizzare solo alle ultime due ore di lezione (con divieto di 

utilizzare lo stesso giorno ed orario); 

 la richiesta dovrà indicare: classe, giorno, orario, ordine del giorno (tematiche di interesse generale, 

problemi della classe “didattica e relazione con i docenti”, proposte ai consigli), nominativi di chi 

condurrà l’assemblea; 

 sarà cura dei referenti (Costa S e Palella S.) realizzare autorizzazione inserendola nel registro 

elettronico di classe; 

 a conclusione dell’assemblea le studentesse e gli studenti dovranno consegnare il verbale al docente 

di classe e quest’ultimo ai referenti sopra indicati. 

 

Si evidenzia che i docenti potranno prendere parte attiva all’assemblea e in ogni caso dovranno 

vigilare in aula prevenendo ogni pericolo; 

Resta inteso che eventuali comportamenti non conformi al regolamento di istituto e al codice di disciplina e 

successive integrazioni, potranno essere oggetto anche di sospensione dell’attività stessa per tutto l’anno 

scolastico. 

ASSEMBLEE DI ISTITUTO (solo on line) 

Note vincolanti: 

1. L’assemblea di istituto deve darsi un regolamento per il proprio funzionamento e dovrà essere 

inviato in visione al consiglio di istituto (fase già avvenuta in data 13 novembre 2024 ); 

2. L’assemblea di istituto dovrà essere convocata, almeno sette giorni prima, su richiesta della 

maggioranza del comitato studentesco di istituto (costituito dai singoli rappresentanti di classe) 

o su richiesta del 10% degli studenti (con acquisizione delle firme, con documento di identità); 

3. La data di convocazione e l’ordine del giorno dell’assemblea dovranno essere preventivamente 

presentate al Dirigente Scolastico; 





4. Il Comitato Studentesco (con formale costituzione – fase già realizzata il 13 novembre 2024- ), 

garantirà l’esercizio democratico dei diritti dei partecipanti; 

5. il D.S. ha potere di intervento nel caso di violazione del regolamento o in caso di constatata 

impossibilità di ordinato svolgimento dell’assemblea; 

6. le assemblee potranno essere svolte solo nelle ultime due ore e mai negli stessi giorni; 

7. anche il presidente del comitato studentesco può presiedere l’assemblea di istituto; 
8. il verbale dovrà essere compilato durante l’assemblea di istituto, firmato dai rappresentanti e 

consegnato ai referenti (il giorno stesso dell’assemblea); 

9. sarà cura del D.S. analizzare: le osservazioni, le proposte/richieste e dare risposte ai 

rappresentanti; 

10. eventuali studenti sorpresi al non rispetto del regolamento di istituto in essere unitamente alle 

integrazioni successive, saranno  soggetti a sanzioni disciplinari. 

Si ha diritto ad un’assemblea di istituto al mese fino al mese di Aprile. 

Location: 

 le assemblee di istituto dovranno tenersi esclusivamente nelle singole aule. 

Si evidenzia che i docenti realizzeranno formale assistenza e vigilanza, con controllo oculato e responsabile 

delle tecnologie. 

Resta inteso che eventuali comportamenti scorretti come declinati nel regolamento di istituto e di 

disciplina e successive integrazioni, potranno essere oggetto anche di sospensione dell’attività stessa. 

Area Docenti: 

i docenti dovranno realizzare formale assistenza e vigilanza ai lavori degli studenti in assemblea (la 

classe non interessata realizzerà regolare attività didattica come studio guidato). 

Area Genitori: 

l'amministrazione scolastica, nel rispetto della normativa specifica, non si assume alcuna 

responsabilità circa eventuale assenza a scuola durante i giorni delle assemblee; 

Area studenti: 
gli studenti partecipanti all’assemblea di Istituto non potranno abbandonare la scuola prima del  

tempo autorizzato per l’assemblea stessa; 

Tanto sopra, si evidenzia che la scrivente è ben lieta di favorire la cultura della partecipazione attiva e 

democratica delle studentesse e gli studenti e si impegna a contribuire alla valorizzazione delle idee 

di tutti, nel rispetto delle norme. 

Nota: 

 i rappresentanti di istituto e il comitato studentesco potranno proporre al Dirigente Scolastico anche 

l’intervento di portatori di interesse (anche on line). 

Regolamento Comitato Studentesco,  

acquisito e deliberato dal Consiglio di Istituto n. 3, punto n. 2 del 13 Novembre 2024: 

 “è obbligatorio rispettare il Regolamento Scolastico e di disciplina; 

 non è consentito l’uso del cellulare; 

 è vietato occupare aule non adibite al svolgimento delle attività; 

 è vietato vagare per i corridoi o assumere un comportamento inadeguato; 

 nel caso in cui si registrino comportamenti non consoni alle finalità dell’assemblea, consultata il DS, si 

procederà alla sospensione immediata delle attività della classe specifica, con la regolare ripresa della 

didattica ordinaria; 

 le studentesse e gli studenti saranno sempre vigilati dai professori”. 

Tematiche di approfondimento proposte dal Comitato Studentesco, e deliberate dal C.I. in data 13 

Novembre 2024: 

 legalità, violenza sulle donne, pari opportunità, la diversità, sport, ambiente, dipendenze, inclusione, 

bullismo e cyberbullismo, parità di genere, violenza e dispersione scolastica. 

 

Buon Lavoro a tutti 

 

                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                  prof.ssa Eugenia Carfora 

 
Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 

 


		2024-11-30T15:23:00+0100
	EUGENIA CARFORA




